
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 
 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla Legge n. 135 del 

2012, il quale prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione 

da Consip e dalle centrali di committenza regionali; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere al servizio essenziale di pulizia dei locali dell’Ufficio 

Scolastico Territoriale di Sassari tenuto conto che il 31.12.2024 andrà in scadenza il contratto prot. 

19476 del 28/12/2023 relativo al servizio di pulizia stipulato con la Ditta Vosma Società Cooperativa 

Sociale; 

VISTO l’art. 50 co. 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale “[…] le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 con le seguenti modalità […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici […]; 

VISTO l’art. 120 co. 11 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale “ In casi 

eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di 

affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 

procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni 

possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, 

oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 

danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è 

tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.”; 

DATO ATTO che sono in corso le trattative per l’affidamento del servizio pulizie per l’anno 2025 e 

che Quest’Ufficio è in attesa dell’esito dei controlli di rito dell’Agenzia delle Entrate sugli operatori 

economici che hanno presentato offerte (prot. 22234 del 12/12/2024 e prot. 22660 del 17/12/2024), i 

quali presumibilmente non perverranno in tempi utili per la sottoscrizione del contratto da stipularsi 

entro il 31/12/2024; 

RILEVATA la necessità di prorogare il contratto in essere con la ditta Vosma Società Cooperativa 

Sociale alle medesime condizioni del contratto stipulato, per il tempo strettamente necessario 

all’individuazione del nuovo contraente al fine di evitare l’interruzione del servizio pulizia locali; 

VISTA la comunicazione prot. 22859 del 19/12/2024 con la quale la ditta Vosma si è resa disponibile 

alla proroga del contratto agli stesi patti e condizioni del precedente; 

RITENUTO che sia sufficiente una proroga della durata di due mesi, dal 01/01/2025 al 28/02/2025; 

DATO ATTO che l’importo del suddetto servizio risulta essere di valore inferiore alla soglia di cui 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 
 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

all’art. 50, co. 1 lettera b); 

RITENUTO per tale ragione e in ossequio ai principi di economicità, efficacia, adeguatezza e 

proporzionalità dell’azione amministrativa di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo gara n. B509DE7136; 

 

DETERMINA 

 

- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il servizio di pulizia dei locali 

dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Sassari, dal 01/01/2025 al 28/02/2025, CIG n. B509DE7136, 

all’operatore economico VOSMA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in 

Sassari, via De Gasperi n. 7, P.IVA 02300550908 per un importo pari a € 1.947,86 

(millenovecentoquarantasette/86) Iva al 22 % esclusa ovvero € 2.376,39 

(duemilatrecentosettantasei/39) IVA inclusa, inclusi gli oneri per la sicurezza; 

- che il servizio avrà ad oggetto la pulizia dei locali adibiti a sede dell’Ufficio Scolastico Territoriale 

di Sassari ubicato in Traversa La Crucca n. 1 Località Baldinca e sarà regolato dagli stessi patti e 

condizioni del contratto in essere; 

- di dare atto che la spesa graverà sul capitolo 2139 PG 7 EF 2025; 

- di individuare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 la dott.ssa Livia Fais in qualità di 

Responsabile Unico del Progetto; 

- di allegare alla presente il patto di integrità;  

- di dare atto che esiste in atti la dichiarazione relativa alla tracciabilità del flussi finanziari;   

- di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto delle disposizioni di legge. 

 

 

 

 

       Il Dirigente 

                               Anna Maria Massenti 
                                                                                                                                    Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                                                                                                                                 

                                                                                                                           dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 


		2024-12-30T11:44:41+0100
	ANNA MARIA MASSENTI


		2024-12-30T12:07:51+0100
	protocollo




